
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024 37Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2015

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 21/11 a 22/11/2015 (01 e ½) - DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175332/1 - CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5914568/1 - MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 902217
PORTARIA Nº 1746/2015-GAB/SEMAS DE 27 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: ACOMPANNHAR VISTORIA DO JUIZADO CRIMINAL 
NO PORTO DE VILA DE CONDE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 12/10/ E 13/10/2015 (01) - DIÁRIA
SERVIDORES:
-54184101/3-BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA (ASSESSOR 
ESPECIAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 904986
PORTARIA Nº 1763/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DA 21ª CONFERÊNCIA DO CLIMA 
COP 21
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/SP E PARIS/FRANÇA.
PERIODO: 05/12/ A 13 /12/2015 (08 e ½) - DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 54184101/3 - BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA - (ASSESSOR 
ESPECIAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 905938
PORTARIA Nº 1760/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DA 21ª CONFERÊNCIA DO CLIMA 
COP 21
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/SP E PARIS/FRANÇA.
PERIODO: 04/12/ A 13 /12/2015 (09 e ½) - DIÁRIAS
SERVIDOR:
-57233515-JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO 
(POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 905978
PORTARIA Nº 1761/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DA 21ª CONFERÊNCIA DO CLIMA 
COP 21
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/SP E PARIS/FRANÇA.
PERIODO: 04/12/ A 13 /12/2015 (09 e ½) - DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5919038/1-NAIANA GABY FERRAZ MONTEIRO SANTOS 
(ASSESSOR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 906043

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01755/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 134646/2015/GEFAP/CINFAP/DLA/
SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias da 
servidora HELEN THEYLA CUNHA, matricula nº 54192460/2, 
lançada na Portaria nº 01460/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 

16/10/2015, publicado no DOE nº 32994 de 19/10/2015, 
referente ao exercício 2014/2015, que seria de 20/11/2015 a 
19/12/2015 para 23/11 a 22/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 905802
PORTARIA Nº 01756/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 134950/2015/URE-SAN/NURAM/
SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias da servidora 
SOLIMARA MOREIRA SOUZA, matricula nº 57215264/1, lançada 
na Portaria nº 01541/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 27/10/2015, 
publicado no DOE nº 33002 de 29/10/2015, referente ao 
exercício 2014/2015, que seria de 23/11/2015 a 22/12/2015 
para 15/02/2016 a 15/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 905804
PORTARIA Nº 01744/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO  DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 133125/2015/CMINA/DLA/SAGRA e 
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias da 
servidora SHIRLEY SOARES PRATA, matricula nº 57175811/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/
Coordenador, lançada na Portaria nº 01344/2015-DGAF/GAB/
SEMAS 25/09/2015, publicado no DOE nº 32981 de 29/09/2015, 
referente ao exercício 2012/2013, que seria de 01/10/2015 a 
30/10/2015 para 14/12/2015 a 12/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 905805

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade-SEMAS/PA e o Sindicato das Indústrias Minerais 
do Estado do Pará - SIMINERAL (CNPJ 08.841.115/0001-10)
OBJETO: Proporcionar condições para o incremento e 
fortalecimento do setor ambiental, mediante a formação de 
parcerias com o Poder Público (SEMAS/PA) para a realização de 
ações que auxiliem no desenvolvimento e capacitação técnica na 
área de Espeleologia
VIGÊNCIA: Início em 23/11/2015 e Término em 22/05/2016
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2015
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Luiz Fernandes Rocha, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; José 
Fernando de Mendonça Gomes Junior, Presidente do SIMINERAL
ENDEREÇO DA PARTE: Tv Rui Barbosa, 1536, CEP 660350-220, 
fone (91) 3230-4055, Belém/PA

Protocolo 905890

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº.782 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.72, XIV, Art.77, I, §1º, §3º, §4º e o 
Art.78 da Lei Estadual nº.5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/398989;
RESOLVE:
Art.1º - Prorrogar Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
Daniel da Costa Francez, matrícula nº.57204718, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Ambiental - Engenharia Florestal, 
lotado na Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia Florestal, no 
período de 24/10/2015 à 22/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905832

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 792 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Designa servidores para compor comissão para proceder 
inventário.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os Artigos 27 e 28 da Portaria Conjunta 
nº1004, de 20 de novembro de 2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº.33.017 de 23/11/2015;
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/528508;
RESOLVE:
Art.1º - Designar as servidoras Iara do Socorro Sousa Ramos, 
matrícula nº.55590066, ocupante do cargo de Secretária de 
Gabinete e Rosângela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, 
ocupante dos cargos de Técnica em Assuntos Culturais e Gerente, 
lotadas na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, 
para compor comissão para proceder ao inventário do estoque 
existente no almoxarifado deste Instituto.
Art.2º - Designar os servidores Iara do Socorro Sousa Ramos, 
matrícula nº.55590066, ocupante do cargo de Secretária 
de Gabinete; João Cláudio Conceição de Souza, matrícula 
nº.57201094, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e 
Rosângela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante dos 
cargos de Técnica em Assuntos Culturais e Gerente, lotados 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, para 
compor comissão para proceder ao inventário dos bens móveis 
permanentes existentes neste Instituto.
Art.3º - Revogar as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905839

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°025 /IDEFLOR-BIO/2015

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE CAMISAS E BONÉS PERSONALIZADOS 
a serem utilizados pela Gerência da Região Administrativa do 
Araguaia/DGMUC/IDEFLOR-BIO, em ações constantes no seu 
Planejamento Operacional Anual, tal como o “MONITORAMENTO 
AMBIENTAL DO SETOR 1 - CASA DE PEDRA” durante a “FESTA 
DO DIVINO ESPÍRITO SANTO”, evento cultural-religioso realizado 
no Município de São Geraldo do Araguaia.
Este evento faz parte do Plano Operacional Anual de 2015 da 
Gerência da Região Administrativa do Araguaia (PESAM/APA 
Araguaia)/Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades 
de Conservação, e consiste na realização do monitoramento 
ambiental do Setor de Visitação 1 - Casa de Pedra, durante a 
“FESTA DO DIVINO ESPÍRITO SANTO”, que será realizada no 
período de 23 a 30 de novembro de 2015 no Parque Estadual 
da Serra dos Martírios/Andorinhas (PESAM), em São Geraldo do 
Araguaia.
FIRMA VENCEDORA:
PLANA EXPRESS COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - EPP, CNPJ N° 
05.578.730/0001-98, pelo critério de menor preço no Item 2 
num total de R$-1.230,00.
V.S.INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA - EPP, CNPJ 
N° 12.271.158/0001-85, pelo critério de menor preço no item 1 
num total de R$- 2.750,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 01/12/2015
Belém (Pa) 01/12/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 905681

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 795 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder  1/2 (meia) diária a servidora Carla Regina Sousa 
Tavares, matrícula n°57209466, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativa, para atender as despesas de viagem a Belém, 
para proceder à instrução de sindicância, no  dia 03/12/2015, 
conforme o processo nº. 2015/526348 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905827


